関係団体御中

事務連絡

平成25年 12月27日

厚生労働省保険局医療課

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分B）に

記載する機能区分コードについて」の一部改正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）国民健

康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）

長あて通知したのでお知らせします。

事務連絡

平成25.年 12月27日

地方厚生（支）局医療課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険 主 管 課 （ 部 ） ｜ 御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）

厚生労働省保険局医療課

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分B）に

記載する機能区分コードについて」の一部改正について

標記については、「特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改

正する件J （平成25年厚生労働省告示第394号）が公布され、平成26年 1月 1日から適

用されることとされたことに伴い、「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希

望区分B）に記載する機能区分コードについて」（平成24年 3月 5日事務連絡）を次の

ように改正し、平成26年 1月 1日から適用することとしたのでお知らせいたします。

コ〕

1 別表E区分080に次のように加える。

(12) 頭蓋骨閉鎖用クランプ

① 一般型

② 簡易型

80020801201

80020801202

2 別表立区分087の（4）を次のように改める。

(4) 疹痛除去用（16極以上用）

① 標準型 B0020870401

② MR  I対応型 B0020870402

3 別表E区分087の（引を次のように改める。

(6) 疹痛除去用（16極以上用）充電式・体位変換対応型

① 標準型 B0020870601

② MR  I対応型 B0020870602

4 Jjlj表 E区分112の（8）を次のように改める。

（日） トリプルチャンパ（ II型）

① 標準型 B0021120801

② MR  I対応型 B0'021120802

5 別表E区分130の（1）に次のように加える。

⑥ 再狭窄抑制型 • B002l300106

6 Jjlj表 E区分133に次のように加える。

(20) 体温調節用カテーテル B00213320

7 別表E区分134の（1）の②に次のように加える。

ワ ヘパリン使用型

i 外部サポートあり B002134010231

並 外部サポートなし B002134010232

8 Jjlj表E区分144の（1）に次のように加える。

(1) 単極又は双極用

③ 自動機能調整付き B0021440103

9 別表E区分144の（2）を次のように改める。

( 2) 4極用

① 標準型 B0021440201

② 自動機能調整付き B0021440202

10 別表H区分148を次のように改める。

148 カフ。セノレ型内視鏡

( 1) 小腸用 B00214801

( 2) 大腸用 B00214802

11 別表E区分157を次のように改める。

157 消化管用ステントセット

( 1) カバーなし 800215701

( 2) カバーあり 800215702

12 別表E区分183を次のように改める。

183 血管内塞栓材

( 1) 止血用 800218301
(2) 動脈塞栓療法用 800218302

(3) 動脈化学塞栓療法用 800218303

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分B）に記載する機能区分コードについて」の一部改正について

改正桂 現 行

（別表）
IT 医科点数表の第2'算揖3師、軍4部．措6部、第9拐、話10部且び明日部に規定する特定保臨医療材料（フィルムを陪

く．）及び鴨龍区分＝｝ド

（別表）
n 医科点数表の搭2章第3部．諦4郎、描6師、第9部、第10郎及び蹄ll部に組定する特定保険医棺材料｛フィルムを陪

く．）及び機能区分コード

蝿龍区分 機龍区分コ ド 機能区分 把区分コ ド
問。合成吸収性骨片接合材料 ' ' ・・ ORO 合成漫収性骨片後合材料 － ・ ・・

(l) スク Pュ I I I I m・ スクりュー 2 ・・．
① 位用 13002・080・01•01 ,. ' ① 佐用 ll002・080』01•01 ・・－
＠頭蓋頓・面面・小骨周 13002・080・01102・・ ＠闇査官［・血面・小骨周 ．日0021080 101・02・．

(2) 中空スクリュ 13002・080102 I I ’ (2) 中空スクり且』 13002 1080 102 ' ' '
(3) ストレ」トプレ ト 8002・080’03' ' '
(4）その他のプレ ト

B凹21回0坦出iー山m山土；＿［，〔白Lし：白「し: ’ ．． －
(5) インタ フェランススクリュ B002 :oso
（日） スーチャ アンカー B002 :oso
(7) ポタン 6002 :oso ' ' ' '

(3) ストレートプレ ト 日002:oso :oa : ・・
(4）その他のプレ ト

：凹00;坦1：同石0旦80日「i日E日o｝＼~一：；ー1i 「
(5) インタ フェヲンススクリュ

(6) スチャーアンカ 13002
(7) ボタン 13002

（日］ ワッシヤ｝ 6002・oso;os ; , ; (8) ワッシャー 13002 1080 108・ E '

(9) ピン l I I I (9) ピン I I I I

① 佐用 6002 •080 •09 『01 ・． ① 般用 6002・080・09・01l I

＠胸骨・肋骨用 13002・080•09 •02 ・． ②胸骨・肋骨用 B日02’080・09・Ol’ E

(10）シ ト・メッシュ型(I) 13002・080•IO I ' I (IO）シ ト・メッシュ型(I) 8002 •080 •10' ' '
(ll）シ ト・メッシュ型（IT) 13002・080'll I I I (ll）シ トーメ yシュ型（Il) B002 1080’ll’ ・・
12) UHクランプ ‘ ・ ・・ (12）頭蓋骨閉鎖用クランプ 日002’080『12' ・・
m

田02:o田：12：~一o~・： !-湾、冊目 6002 :oso :12: ' '
”：〕，’f→・，－， －
I t I I ・

087 植込型胆・ 刺激装置
’ I －：~，目，目

(l) 14侮用｝ 6002 :087 :01
(2) (8極周｝ 8002・087.02 t ・・
(3) (4縫用〕 13002・087•03 ‘ ・・
(4) (16極以上用） I I I I

田7 l植；~込l 型修搭嬉仮脳痛縮税痛・除除軽除骨去減去去髄用周凋周由気l~制6徳極催極撤以用周問装）） ｝ 上置周）

6002 :0s1:m:~·－”
BQQ2 1087 102 I I I

13002・087・03I 1 I

U002・087・04・， a

13002・087•04 •01 ・’ I I I I

同 議舗 (l，梅以主用）充電式

盟担堕盟回一旦；主2且：也包1盟0旦.t~目i一t立；＝旦r些~ム~：・i」L一一－

(6) 悠姉除去周（16極以上問）充電また・体｛主査換対応型
【1》

M R  I 冒 ＇＂＇）
(7) 毎月並軽融用（16極以上用）克畦式

・・ t '

(5) 1客痛除去周（16領以上周）充電式
堕旦旦旦J瞳盟旦じ峰旦Lt±(6) 疹痛除毒周（16組以上周）充抵式ー体位置換対応型

B002 ;087 a町－－－；一一一一」「世『’「』，
(7) 振戦軽融用（16権以上回）充電式

ll2 ベースメーカー t I I I

(l) シングルチャンパ ' ' ・・

ll2 ベースメ カー
－”［目・→：' 「・(l) シングルチャンパ

①傑撃型 8002・112・01•Ol ' I

@ MR  I対応型 13002・112’01 •02 ・・

①標準型 13002 ・ll2 ・・・＊－＇，・~・，E晶－＇v・a』

申 MRI対応型 13002・112
(2) 削除 ’＇ ＇・ (2) 削除 ' ' ' '
（幻 デュアルチャンパ（ I型・ E型） 13002・112 103 I I ・ (3) デュアルチャンパ (I型.n型） 日002’112'03・ B '

(4) 削除 ' 『 ・・ (4) 削除 I I I I

｛防 デz アルチャンパ cm型｝

Rー一函n:n古0ヲ2’〕1田~！；”：厄ー0l 1〕」1ー’:-：一一
(6) デュアルチャンパ（N型）

①樟挫型

② MR  I対応型

(5) デュアルチャンパ［国型）

；叩：：； 出’：目一：：~l〔l' 1目旦日：：！－「：：：・・．ー1i 「'

(6) デュアルチャンパ（N型）

①標摺型

@ MR  I対応型
(7) トPプルチャンバ (I型｝ ・ 1 I I I (7) トリプルチャンパ (I型） I I I I

① 探単型 B002・112 107・01' ' ①繰準型 13002・112・07101・．

＠極性可置型 13002 •112 •07 ・02 ・． ②極性可密型 13002・112・07rQ2 I I

(8) トリプルチャンパ（Il型） ，．．．  (8) トリプルチャンパ（Il型｝ 13002・ll2・08・，，
も噛 8002・112 ＇日8101・・ ' ' ＇’

由 MRI ‘ h 13002・1r2 •os ・02 ・ 2 z ・ E ・

(9) トりプルチャンパ｛皿型） 13002・112’日9・， z ω） トリプルチャンパ（皿型｝ 8002 '112 '09・ F ’

機能区分 措龍匹分コ｝ド 醐飽E分 区分コド
130 心臓手術用カテーテル I I I I 130 心臓手術用カアアル I I I I

(!) 桂皮的冠動脈摺庇術周カテテル 』＇ ' ' （！）軽皮的冠動脈形成術用カテテル ' ＇”
① 般型 凹 02・130'01・01:_;__
申ィνフュジョン型 回02・130』01世：03工！」！一
曲パフュジョン型 8002 :130 :01 ＇’ E

由カyティング型 B002 :130 :01 :04・’
骨スリ yピング防止型 回目2:130 :01 :os :;-

① 般型
:::; j旦13~~坦：oh-+申インフュジョン型

申パフュジョン型
8002 : 130 !*ii：「：j 「c カッァィング型 8002 :130

申スリッピング防止型A 日002:i30
6 ＂瑚 0002 :130 :01 ~o『司＇－i--i-

(2) 冠動脈狭窄部貫通用カテーテル B002 1130 102 I '

I I I I I E・－－
(2) 冠動脈狭窄部貫通用カテテル Il002 •130 ・02 ・．．

(3) 冠動脈用ステントセット ' ' ＇・ (3) 冠動脈用ステントセyト ・『・ E

① 般型 8002 '130 •03 ・01 I I

②救急処置型 8002’130’03・02I I

① 般型 Il002 '130 •03 ・－・~ー：ーー＋・『~・． ←一一
＠救急処置型 11002・130103

＠再臨窄抑制j型 日002・130103・QJ1 I ＠再狭窄抑制型 B002・130'03・QJI I

(4) 特殊カデーテル B002・130'04・＇ ' (4) 特殊カデーテル 8002 :130’04・・『
(5) 弁拡張用カテーテノレ

担函而旦~；；旦！~~~「1~ (6) 心房中隔欠損作，，~，柿用カテテル
由バルーン型
②プレド担

(5) 弁鉱猿用カテテル 8002出1；笠： : :
(6) 心房中踊欠損作成術用カテテル

① バルーン型 8002 :130 ：官06官：01「：: 「
②プレド型 8002 :130

133 血管内手術用カテテル ' ' ＇’ 133 血管内手耐用カテーテル ' ＇，『
(1) 艦皮的脳血管形成術用カテーテル E ・ E ・ (1) 経皮的脳血管形成術用カテテル ・『・ E

①先端閉鎖型 B002 •133 •01 ・01 ' .,

＠先端開放型 B002 1133 101・02＇『
①先端閉鎖型 B002 •133 ・01 •01 ・ E

＠先端開放型 B002 •133 ・01 ・02 ・・＿，・－－

(2) 末梢血管用ステントセy ト I I I I (2) 末梢血管用ステントセット B ’ t ・
① 症型 B002・133’02・01・』 ① 肱型 B日02・133102・01' '

＠再狭窄抑制型 B002一一］・1免兎 lーnol一〕02目－』,_
(3) PTAパルンカテーテル

① 般型

②存狭窄抑制型 8002 :133 102 '02: I

(3) PTAパルンカテテル ’ E 『・ E

① 離型 」I 一＇' ＇一」，

ア標準型 B002 ：日13目3 :03 :01 :i '
イ特殊型 B002 03 .01 .2 '

ア標準型 8002 :133 ;03 :01 :1:

イ特殊型 B002 1133 103 ,01 .2 I

由カyティング型 B002 '133 ,03 ;02 ; • 串カツティング型 8002 ,133 ,03 ;02・t

＠脳 出 B002・133103・QJI I

＠大 i}jjステントグラフト用 E ・・ 2

＠脳血菅懲結治療用 B002・$＿.・03103・ E

由大動脈用ステントグ77ト用
ア i血班遮断型（胸部且出血部） 日002・133103・04・1・ ア血流遮断型（胸部及び腹部） 8002 •133 ・03 •04 ・ l ’

イ 血統非遮断型［胸部及び服部） 13002・133’03104・2・ イ 血流非遮断型（胸部及び瞳都） B002・133103・0412・
@ スリ ッピング防止型 B002 :133哨『05: :_

(4) 下大静冊留置フィルタ セット 1 凹02;133 :04 : :_;__
(5) 冠動脈継流用カテーテル B002 : 133 :05 ：『・

瞳 長チデル

E ・＇ -:-・ 、－－
8002 :133 :os :01 ' '

B002 ;133 ~ー；了0一」2ーτi一一宇l「一

6002 1133・07・01' '
I I I I

B002・133107・02・I'

由スリッピング防止型

…佳返巴匹町！土」
(4) 下夫静脈留置フィルターセット Il002 :133
(5) 冠動脈漉流用カテ］テル 8002 ;133
(6) オクリュージョンカテ テル

①標準型 目002;133

＠特殊型 日0021133

(7) 血管内血栓異物除去周宿置カデーテル I I I I I

① 般型 8002 •133 •07 ・ 01 E ’
②罰勘脈周ステント併用型

・ 1ー07・z←02 :1ι ・
アフィルタ型 Il002・133・

イ遺｛立寄ルン型 B002・133107’02・2’ イ連位パルン型 B002・133・07•02 ・2 ・

ウ近位パルン型 B002 ~133 '07 '02・3’ ウ近位パルーン型 日002:133 :01’02・3・
(8) 血管内異物除去周カテテル

①細血管用
BC02 ：一1ー：；；」1：：〕一1:: i」1:-

②大血管周 BD02

(9) 血栓除去用カテーテル

(8) 血管内異物除去用カァーテル

ー：：：；＇」1・：：：：〕・：：：j一：：1日，！・i ①細血管周
②大血管周

(9）血控除去用カテテル
由 パJレン付き ・＇ ＇・ 由パルン付き I I I I

ア 般型 B002 •133 ・09 ・ 01 •l ・ ア 般型 B002・133・09101・l'

イ極細型 Il002 •133 ・09 ・01 12' イ極細型 B002 •133 ・09 ・01・2・
ウ ダブルJレーメン B002 1133 •09 ・01 13 ' ウダブルルメン 日002・133・09101・3・

②鴎存血絵除去用 B002 1133・09・02＇『 ②残存血控除去用 8002 1133・09・02＇・

＠植皮的血栓除去周 8002’133 '09・03’ E ＠瞳皮的血往除去用 B002 '133・09・03切・

＠脳血栓除去用 E ” E ＠脳血栓除去用 E ・．・． '
アワイヤ｝型

凹02・133’09坦：o土4if:-
イ破砕吸引型 8002 : 133 : 09

ア ワイヤ型
凹 02:133 :09但：o土4if:-

イ破砕吸引型 岡田：133:09 ' '

機能区分 蝿飽区分コ ド 描陪巨分 能区分コ ド
(lo）塞栓用バルーン ’ E ' ' (10）塞栓用パルン I I I I

① パルン 6002 1133・10•01 ' ' 由パルン BOOZ・133・10・01・・
申パJレ｝ンデgパリー用カテテル B002・133・10'02・． 由パルンデりパりー用カテテJレ 8002 :133・lO・02：・

(11）塞栓用コイル ’＇ ' '
由 ＝イル “ L・キ・

ア標II'型 ：：：；」也：1.t-＃＝！－~＇－弘Ol 江：2 し:
イ 機械式デタッチャプル型

。l）塞栓用コイル ・・・，

由コイル 1 I I t I

ア 標準型
BB02 :133 I訂＂~%了l ：；τ1: 「

イ 機械式デタッチャプル型 B002 :133
ウ 電気式デタ yチャプル型 B002 1133 ，日1口1;o百l「！t'「
ェホE式・ワイヤー式デタ yチャプル型 6002 1133

ウ 電気式デタyチャプル型 日002:133 '11 ,01 ;, '
エホ庄式・ワイヤ式デタッチャプル型 回02・133ill ・01・4「

オ特殊型 6002 • 133 • 11 ・01,5' オ特殊型 6002－・133•11 ・ 01 ・5 ・
由プyシャ 6002 •133 ・ 11 ・02 1 I

＠ ロイ 置用＂＇テント BD02 1133・ll103 I ’
骨プyシャ 6002 ・133 •11 3酔・~・E・．・E・－，．,-
@ コイル留置用ステント 6002・133111

(12）汎m型 定用プロプ 6002 '133・12・’ E (l2）乱用型圧剛定用プロ プ ll002・133'12・ 3 ・
(13）循環 動脈カァーテル B002 '133 :13・＇ : (13）循環機能評価扇動肺カテテル B002’133・13・＇ :
(14）静脈弁カッタ t ・＇ ' '

①切開桂固定型
醐BOO;担一！~tιt坦！of：＿：「し： ； 一②切開径聖動型

(15）頭助冊用ステントセット B002

(l6）臨窄師貫通用カァテル 6002 1133 116 1 I I

(17）下肢即J冊棋窄郎貫通用カテーテJレ 6002 •133 ・ 17 I I I

(18）血管穫後用プフグ []002 •133 ・ 18 I I I

(19）冠動冊カテテル交換用ヵテーテル 日002•133 ・ 19 ・ E '

(l4）静脈弁カッタ

6002 ：一lt:tt「~－·－ー了¥
①切開桂固定型
＠切開径変動型 凹02:

同川川目川fli 罰担冠血；動窄眠管脈鋤獲綿脈貫カ用通狭周テステー窄プ用テンカ節ラトセグ ト
日面0~133 ・16' ; ' ァーテル

貫通用カテーテル 13002・133117・ 4 ・

グ 6002・133『18' ' '
ル交換用カテテル B日02・133•19 ・ E ・

20】’ カ テ テ ル 6002 1133・20’＇ ' B ・＇ '
134 人工血管 ．，『・ 134 人工血管 ・ 2 ・a

(l) 永久留置型 ．，，，  (1) 永久留置型 ' ' ＇・
①大血管用

〕·~旦，L口l iー2百0了t~＝ア分岐なし 6002 :134

イ 1分時 B002 :t34
ウ 2分岐以上 8002 1134

①大mi管周
ア分岐なし

B002 :134 l一~！~~一2」「i イ 1分岐 日002:134

ウ 2分畦以上 B002 !134 •
エ服大動脈分岐用 B002 ,134 •Ol ,01 ;4' エ服大動脈分瞳用 6002 1134 •Ol 101 ・＂

＠小血管用 I I I I ＠ 小mi管用 I I 1 I

ア標準型 ・・ E 『 ア標II'型 E ・＇ '
i 外部サポ トあり 6002 1134・01’0211 •l i 外部サボ］トあり Il002・134『Ol・ ・0211・1

五外部サポトなし ll002 1134’01・0211 12 量 外部サポートなし B日02・134•01 ・02 'l・2
イ セ ル フ シリング 6002 '134 '01・0212 I

－ヴ ....... ,,.::1ン舵 司

i ポ恥＇＂胸 6002 :134 :01 」樫同－~·時uI
(2)

世 ポト，，， 即日2:134 :01
時間陸型 B002 : 134 :02 ' '

イ セルフシーリング

回 一BO:但；13土4坦・：o~盟”1主色目1→； ‘ :
(2) 時留置型

144 両室ベシング機能付き値込型除細励器 ・・ ・ 『－ ’
(1) 単組又は双極用 ・＇ ＇・

144 両室ベーシング出飽付き纏込型除畑勤務
：－－－：－：十． (!) 単樋又は双侮用

①時準型 13002 •144 ・01 ・01 I I ① 標準型 no oz・144101・Ol＇・
RM R！対応；ll! 6002 1144・01・02I I R MR I対応型 BOOZ・144101・02' '
m 臼 6002 1144・01103『． ．．．，

(2) 4極用 ・．『’ (2) 4極用 11002・144・02” t

日 BOOZ’144・02101 I I
I I I I

位、自 nooz』144・02・02' 『 I 1 I I

148 カプセル型内担酷 ' ’ ' ・・
I fl) 11、 B002 :148 :01 ’·~一－－一ー」1「ー－：「－ー－
2 B002 : 148 :02

148 カプセル型内視鏡 ll叩2:''" ：ー：：「1ー

「 1’ー・［・I『「：一，目目－

157 消化管用ステントセット ”. ' ' ; 157 消化管用ステントセyト B002 1157 ; ' I '

1 カ／＇（ t.z.1 6002 1157・Ol・ー－ I I I I

I (2) カパー BO日E1157・02＇『・ ' ' ＇・
183 血管内耳絵材 ” E ’

¥fl) 止血用 !t-H.，・01・＇ '
I (2) 世E蓮昌謹辞且 83・02・＇ '

183 血管内塞桧付 B002 ；旦il' ' ' '
' ' ' '
．．．，

I (3）鵬 起動 日002•183 ・03 ・： ' I I I I